
n. 3 5 / A S 2  del 2 9 -0 3 -2023  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 35/AS2 DEL 29-03-2023 

OGGETTO: Accertamento in entrata di Euro 12.064,50 dal Comune di Spinone 
al Lago a seguito dell'approvazione dell'accordo transattivo tra la Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi ed il Comune di Spinone al Lago riguardo 
alla gestione del caso fascicolo Tribunale per i Minorenni di Brescia n. 
09/2022 RG. AMM  1715/2022 Cron. Approvato con Deliberazione di Giunta 
Esecutiva nr. 47 del 23.03.2023 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di marzo negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi n. 14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con 
deliberazione assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26-09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-
12-2022; 
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma 
per la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021; 
PREMESSO che: 

• con determinazione nr. 28/AS2 del 27.05.2022 la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi assumeva l’impegno di spesa nr. 350 del 06.06.2022 nei confronti della 
Cooperativa “La Clessidra” per € 30.492,00 relativamente al caso G01C; 

• che la cooperativa di cui sopra ha emesso fattura n. 397 del 14.12.2022 per € 
24.129,00 in quanto il rapporto con il soggetto ospitato si è interrotto anticipatamente; 

• in data 13.01.2023 il Comune di Spinone al Lago riscontrava la pec prot. n.659 del 
13.01.2023 della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi di richiesta di rimborso 
dell’importo di € 24.129,00, respingendo la pretesa, per difetto dei presupposti 
giuridici; 

• in particolare, il Comune di Spinone al Lago sosteneva, applicando il principio della 
continuità previsto dall’art. 8 comma 6 L.R. 3/2018, che oneri economici di ricovero 
fossero imputabili al Comune di originaria residenza della minore, ove è insorto il 
bisogno. Il tutto in ragione della ricorrenza del duplice presupposto dell’inizio della 
prestazione – nel luogo in cui il bisogno ha avuto origine – e della prosecuzione del 
bisogno, senza soluzione di continuità, tali appunto da radicare la competenza nel 
Comune dell’Alto Sebino in cui il procedimento è stato originariamente aperto; 



n. 3 5 / A S 2  del 2 9 -0 3 -2023  2  

• la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi respingeva tale prospettazione 
invocando il parere di Regione Lombardia, a mente del quale “ in assenza di una 
norma specifica, si ritiene che debba trovare applicazione quanto prescritto in 
generale per i maggiorenni dall’art. 8, comma 7 della L.R. n. 3/2008, ossia 
l’imputazione della spesa a carico del Comune di residenza dell’interessato [nel caso 
di specie il Comune di Spinone al Lago] pur trattandosi di intervento che si pone in 
continuità con i precedenti rivolti ai minori”; 

• il Comune di Spinone al Lago contestava siffatta lettura precisando che il parere 
espresso da Regione Lombardia non sgombera il campo da equivoci, laddove, da un 
lato, afferma che “l’art. 4 terzo comma della L.R. n. 34/2004 ….(omissis)…nulla 
dispone in merito alla spesa relativa al prosieguo amministrativo, che invece prevede 
prestazioni assistenziali a favore di maggiorenni” e, dall’altro, che “in assenza di una 
norma specifica, si ritiene che debba trovare applicazione quanto prescritto in 
generale per i maggiorenni dall’art. 8, comma 7 della L.R. 3/2008”, mentre dall’altro, 
conclude che “per poter assicurare le prestazioni sociali connesse al prosieguo è 
necessaria l’adozione da parte del Tribunale di un ulteriore provvedimento, al quale 
deve prestare consenso l’interessato maggiorenne”, così sconfessando 
l’interpretazione della norma, poc’anzi ipotizzata. Secondo il Comune di Spinone al 
Lago, la necessità di un “ulteriore provvedimento” del Tribunale induce, appunto, 
legittimamente, a sostenere che, rebus sic stantibus, la situazione regolamentata dal 
T.M. (quando appunto la beneficiata era minorenne) sia sfociata in un prosieguo 
amministrativo senza soluzione di continuità con il precedente regime e che, in assenza 
di un nuovo provvedimento, non sia, dunque, ipotizzabile l’applicazione delle 
disposizioni previste per la gestione del maggiorenne; 

• il contrasto interpretativo appare di difficile risoluzione ed incerto è l’esito di un eventuale 
contenzioso; 

VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva nr. 47 del 23.03.2023 con la quale veniva approvato 
l’accordo transattivo che prevede da parte il versamento di Euro 12.064,50 da parte del 
Comune di Spinone alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTA la necessità pertanto di accertare la suddetta somma al capitolo 203100 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

TUTTO ciò premesso: 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

2. DI ACCERTARE in entrata la somma di euro 12.064,50 da parte del Comune di Spinone 
al Lago; 

3. DI IMPUTARE l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 203100 
come da prospetto indicato in calce; 

4. DI DICHIARARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’accertamento;  

6. DI DARE ATTO che tale importo verrà utilizzato a scomputo del Fondo Minori 2023 
chiesto ai Comuni dell’Ambito Alto Sebino; 

7. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;  



n. 3 5 / A S 2  del 2 9 -0 3 -2023  3  

8. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte 
del responsabile dell’area finanziaria;  

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.  

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Gabriele Bondioni 

*********************************************************************** 
 

Accertamento N.   225 del 29-03-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni 

Capitolo     203100 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI L.328/00 

Causale Accertamento in entrata di Euro 12.064,50 dal Comune di Spinone al Lago a seguito dellapprovazione 
dellaccordo transattivo tra la Comunita Montana dei Laghi Bergamaschi ed il Comune di Spinone al Lago 
riguardo alla gestione del caso fascicolo Tribunale per i Minorenni di Brescia n. 09/2022 RG. AMM  1715/2022 
Cron. Approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva nr. 47 del 23.03.2023 

Importo 2023 Euro 12.064,50 

Beneficiario      4280  COMUNE DI SPINONE AL LAGO 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 29-03-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                30-03-2023 al 14-04-2023 
 
Lovere 30-03-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


